
 

C O M U N E   D I   A R M U N G I A 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

C.A.P. 09040 Tel. 070-958123 – 070/9589135 – Fax 070-958076 
 

protocollo@pec.comune.armungia.ca.it         http://www.comune.armungia.ca.it/ 

 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 
Numero  5   del  15-03-24  
 

        COPIA 

Oggetto: Approvazione bilancio di previsione 2024_2026 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 18:53, nella sala delle 
adunanze del Comune di Armungia, alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, in seduta Pubblica 
che è stata partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale: 
Quartu Antonio P Lecca Antonio A 
Ascedu Cristina P Pili Maria P 
Ferreli Gabriele P Dessi' Donatella P 
Agus Giancarlo P Schirru Jessica A 
Cabboi Andrea P Cabboi Maria Elena P 
Schirru Gianluca P   
  
ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2. 
Gli assenti sono giustificati (art. 289 del T.U.L.C.P. 4.2.1915 N.148). 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. 
Presiede il Sig. Quartu Antonio nella sua qualità di Sindaco. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4, lettera a 
del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott. Mattei Giovanni. 
Il Presidente, nominati scrutatori i Consiglieri: 
     dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti pareri ai  
sensi dell’ art. 49 del D.Lvo 267/2000: 

PARERE:       REGOLARITA' TECNICA : 
 
 Il Responsabile 

F.to Casula Alessia Rita 
PARERE:       REGOLARITA' CONTABILE : 
 
 Il Responsabile 

F.to Casula Alessia Rita 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Visto: 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 

18/08/2000 n. 267, così come modificato dal D. Lgs 118/2011 e ss.mm.e ii;  
- l’art. 162, comma 1, del D.lgs. 267/2000, a norma del quale “Gli enti locali 

deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario, riferito ad almeno un 
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio 
del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, 
osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di 

mailto:comune@comune.armungia.ca.it
http://www.comune.armungia.ca.it/


 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 15-03-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ARMUNGIA 
 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi”, come modificato e integrato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

- inoltre, l’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo 
esecutivo predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento 
unico di programmazione, unitamente agli allegati, da presentare al Consiglio 
Comunale per la sua approvazione, secondo modalità e tempi stabiliti dal 
regolamento di contabilità; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, le 
previsioni di bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi 
contenuti nel Documento Unico di Programmazione, osservando altresì i principi 
contabili generali e applicati; 
Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del 
servizio finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel 
DUPS 2024-2026 hanno elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 
2024-2026; 
Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto secondo 
l’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento,  per 
formarne parte integrante e sostanziale, il quale risulta corredato di tutti gli allegati 
previsti dall’art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 nonché dall’art. 11, comma 3, del D.lgs. n. 
118/2011; 
Rilevato che gli stessi allegati, di cui al punto precedente, risultano redatti in 
conformità ai principi contabili generali e applicati di cui al D.lgs. n. 118/2011 nonché 
della normativa vigente in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 
Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che 
“gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di 
competenza dell’esercizio non negativo. L’informazione di cui al periodo precedente 
è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”; 
Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: “a 
decorrere dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 
468 a 482, da 485 a 493, 
502 e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 
787 a 790 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del 
decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 
agosto 2017, n. 123. Con riferimento al saldo non negativo dell’anno 2018 restano 
fermi, per gli enti locali, gli obblighi di monitoraggio e di certificazione di cui ai commi 
da 469 a 474 del citato articolo 1 della legge n. 232 del 2016. Resta ferma 
l’applicazione delle sanzioni in caso di mancato conseguimento del saldo non 
negativo dell’anno 2017, accertato ai sensi dei commi 477 e 478 del medesimo 
articolo 1 della legge n. 232 del 2016”; 

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza 
pubblica sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 27.02.2024 con la quale è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 
2024_2026; 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 27.02.2024 con la quale è stato 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 15-03-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ARMUNGIA 
 

approvato lo schema del bilancio di previsione 2024 – 2026;  
Richiamati gli allegati allo schema di bilancio e alla presente proposta di delibera; 
Richiamato il Decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 
marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli 
enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL; 
Considerata la FAQ 54 della Commissione Arconet in data 28.12.2023 la quale ha 
chiarito che gli Enti che si avvalgono del rinvio del termine di approvazione del bilancio 
di previsione 2024 – 2026 possono indicare le motivazioni che non hanno consentito 
l’approvazione del bilancio nei termini, individuate tra quelle previste dal D.M. del 22 
dicembre 2023, nella deliberazione consiliare di approvazione del bilancio di 
previsione; 
E pertanto, considerato che l’Ente, a causa delle difficoltà derivate dagli effetti 
finanziari causati dall’emergenza epidemiologica, alla data del 31.12.2023, era 
impossibilitato ad approvare il bilancio, si è avvalso della proroga del termine di 
approvazione dello stesso e, pertanto, ha operato in esercizio provvisorio;  
Dato atto che: 
- non sono previsti gli stanziamenti relativi ai proventi per sanzioni al codice della 

strada, in quanto la funzione di Polizia Locale è una funzione trasferita all’Unione 
dei Comuni del Gerrei; 

- relativamente alle imposte e alle tariffe dei restanti servizi, non risulta essere stato 
adottato alcun atto che apporti delle modifiche a quelle attualmente in vigore e che 
pertanto è stato confermato quanto a suo tempo deliberato; 

- nel finanziamento degli investimenti non è previsto il ricorso al finanziamento al 
credito; 

- il fondo di riserva ordinario non è inferiore allo 0,30% e non superiore al 2% del 
totale delle spese correnti inizialmente previste a bilancio, come previsto dall’art. 
166, comma 1 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- il fondo crediti di dubbia esigibilità, per ciascun anno 2024 – 2025 - 2026 è pari ad 
euro 12.605,00; 

- le spese d’investimento sono previste nell’importo consentito dai mezzi finanziari 
reperibili e sono state stabilite in conformità alle missioni e programmi contenuti 
nel Documento Unico di programmazione semplificato (DUPS); 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Dato atto che sono stati resi il parere di regolarità tecnica amministrativa e il parere di 
regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 49 e 147 
del TUEL, come modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito in L. n. 213/2012; 
Acquisito il parere favorevole del revisore dei Conti n. 4 del 12/03/2024 ai sensi art. 
153 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, 
comma 15, del D.lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario 
2024_2026, redatto secondo l’allegato 9 al D.lgs. n. 118/2011, così come risulta 
dall’allegato 06_Quadro generale riassuntivo, parte integrante e sostanziale della 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 5 del 15-03-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ARMUNGIA 
 

presente deliberazione; 
2) Di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 

11, comma 3, del D.lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del D.lgs. n. 267/2000; 
3) Di approvare nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2024_2026; 
4) Di dare atto, che le previsioni di bilancio degli esercizi 2024_2026 sono 

predisposti in conformità a quanto stabilito da tutte le normative di finanza 
pubblica e coerenti con gli obblighi inerenti il pareggio di bilancio così come 
disposto dall’art, 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145; 

5) Di pubblicare sul sito internet del Comune i dati relativi al bilancio di previsione in 
forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

6) Di dare atto che il bilancio di previsione finanziario 2024_2026 verrà trasmesso 
alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni 
dall’approvazione, secondo gli schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex 
art. 5 del DM 12/5/2016 ed aggiornato il 18/10/2016: l’invio dei dati alla Banca Dati 
Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227 
comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei conti. 

 
Letto ed approvato, il presente verbale viene come appresso sottoscritto; 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to  Quartu Antonio F.to Dott. Mattei Giovanni 
 
 

CERTIFICATO DI INVIO E PUBBLICAZIONE  
 
Certifico che copia della presente deliberazione è stata inviata: 
 
 AL ______________________ IL *******    PROT. N. Approvata 
 AL ______________________ IL             PROT. N.  
 ALL’ALBO PRETORIO  IL             PROT. N.  
 AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  IL             PROT. N.  
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
affissa all'Albo Pretorio di questo Comune il 18/03/2024 e che trovasi in pubblicazione dal 18/03/2024         
al 02/04/2024. (art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267) 
 
Armungia, 15/03/2024          
 

 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Mattei Giovanni 

 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-03-24  
perché dichiarata immediatamente esecutiva; 
 

 SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Mattei Giovanni 

 
Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
Armungia 15/03/2024         
 

    
                   Il Responsabile Amministrativo 
                         Piga Emilio 

 


